1

国联民生证券承销保荐有限公司

关于北京阳光诺和药物研究股份有限公司

本次交易摊薄即期回报情况及填补措施之核查意见

北京阳光诺和药物研究股份有限公司（以下简称“阳光诺和”或“上市公

司”）拟通过发行股份及支付可转换公司债券购买江苏朗研生命科技控股有限

公司 100%股权，并向不超过 35名特定投资者发行股份募集配套资金（以下简

称“本次交易”）。

国联民生证券承销保荐有限公司（以下简称“独立财务顾问”或“本独立

财务顾问”）接受上市公司委托，担任本次交易的独立财务顾问，根据《国务

院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国

办发〔2013〕110号）以及《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报

有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31号）等规定的相关要求，就本次

交易对即期回报摊薄的影响情况、防范和填补措施以及相关承诺进行了审慎核

查，核查情况如下：

一、本次交易的基本情况

本次交易方案包括发行股份及可转换公司债券购买资产和发行股份募集配

套资金两部分。本次募集配套资金以发行股份及可转换公司债券购买资产的实

施为前提，但募集配套资金成功与否并不影响本次发行股份及可转换公司债券

购买资产的实施。

二、本次交易对上市公司每股收益的影响

根据上市公司2024年度审计报告，以及政旦志远（深圳）会计师事务所

（特殊普通合伙）出具的上市公司《备考审阅报告》（政旦志远核字第

250000350号），本次交易前后上市公司主要财务指标如下表所示：

2

单位：万元、元/股

项目

2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 2024 年 12 月 31 日/2024 年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

归属于母公司股

东权益
111,668.44 124,062.15 11.10% 110,063.71 125,756.20 14.26%

归属于母公司所

有者的净利润
12,983.28 11,723.39 -9.70% 17,740.95 20,704.66 16.71%

基本每股收益 1.18 0.92 -22.03% 1.58 1.60 1.27%

稀释每股收益 1.18 0.81 -31.36% 1.58 1.41 -10.76%

注：上述备考财务指标的测算未考虑募集配套资金的影响。

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，纳入上市公司

合并报表范围，上市公司的净资产规模将得到增长。

2024年，归属于母公司股东的净利润及每股收益备考数较交易前财务数据

有所提高，本次交易预计能够使得上市公司盈利能力逐步上升。2025年1-6月，

归属于母公司股东的净利润及每股收益备考数较交易前财务数据略有下降，主

要系受到上市公司和标的公司合并前后的会计政策不一致的影响。

三、本次交易摊薄即期回报的应对措施

本次收购完成后，上市公司盈利能力得到增强，且随着标的公司业绩规模

的增长，上市公司净利润规模以及每股收益将增加。但是，鉴于交易完成后上

市公司总股本规模增大，上市公司对标的资产进行整合优化需要一定时间，若

本次交易实施完毕当年，上市公司发展战略目标未达预期，亦或是标的公司经

营效益不及预期，则本次交易后上市公司的即期回报指标仍存在被摊薄的风险。

因此，特提醒投资者关注本次重组可能摊薄即期回报的风险。

为防范本次交易可能导致的对公司即期回报被摊薄的风险，上市公司将采

取以下措施填补本次交易对即期回报被摊薄的影响。

（一）加强对标的资产的整合管理，提高上市公司盈利能力

本次交易完成后，上市公司将持有标的公司100%股权。标的公司近年来经

营状况良好，业务规模不断扩大。上市公司与标的公司位于医药行业的上下游，